We have seen above that Lull was clearly aware of the three ways wherein things may properly be said to be: 1) in the wisdom of God, 2) in the knowledge had of them by intellectual beings other than the Supreme

mely Perfect Being and 3) in themselves, i.e., *in re, extra vocem et etiam animam*. He could also be more detailed or specific for in other places he describes the various types of beings that we may choose to consider. Certainly one may speak of many of the branches of the tree of being which provide the subject matter of philosophy. And these are:

Ens, quod est Deus, ens, quod non est Deus. Ens, quod est reale, et ens, quod est phantasticum. Ens, quod est genus, et ens, quod est species. Ens, quod est movens, et ens, quod est mobile. Ens, quod est unitas, et ens, quod est pluralitas. Ens, quod est abstractum, et ens, quod est concretum. Ens, quod est intensem, et ens, quod est extensem. Ens, quod est similitudo, et ens, quod est dissimilitudo. Ens. Quod est generatio, et ens, quod est corruptio.⁶⁷

But even though he recognizes three principal ways of being with all their possible concrete applications, as indicated in the passage just quoted, Lull's thought is mainly directed to that being *in re, extra vocem et etiam animam* that we also call real being. This is the being which, as said before, enables and makes things to exist in themselves extramentally, with an independence that is of course, not absolute since they still receive their existence from an efficient cause outside themselves. But their independence is complete in the sense that they are not identical with a thought about them in the minds of either men or God. This is the kind of being that concerns the authentic metaphysician for "Metaphysica enim considerat res, quae sunt extra animam, prout convenient in ratione entis."⁶⁸

When one reads the opening chapters of the *Liber Contemplationis in Deum* one is soon struck by the joyful strain that pervades nearly every line. The author's blissful attitude responded clearly to his keen intellectual grasp of and feeling for the meaning and value of existence in whatever form or expression it might take. A renunciation of wealth and wordly honors in order to answer the higher call to work towards the advancement of Christendom in a way he sincerely believed would prove efficacious did not entail, as it had not done so for Francis of Assisi either, that Lull was therefore barred from taking pleasure and delight in the thought and contemplation of the existence of things beautiful and good. In his view, it is right and reasonable, and men do well when they delight at seeing the greenery of blossoming trees beautifully adorned with colorful flowers and fruits, watered by winding clear streams and planted in lovely meadows or shade-providing forests.⁶⁹ Why should their joy be lesser, the joy that men experience when they meditate upon the knowledge that they have "quod videant et sciant se esse in esse; nam qui laetatur de bonitate et pulchritudine, quae est extra se, multo magis